

یادداشت

تاریخ: ۹۲/۹/۳۰ سریال PDN: ۱۳۵۹۰۱ تدوین گر: سمانه قلی پور

تیتر پیشنهادی: ضرورت ساماندهی واحدهای صنفی بدون پروانه کسب در کشور

ضرورت ساماندهی واحدهای صنفی بدون پروانه کسب در کشور

در حال حاضر یکی از مهمترین نواقص موجود در حوزه اصناف، مربوط به حضور و فعالیت واحدهای صنفی است که بدون مجوز فعالیت یا پروانه کسب مشغول فعالیت هستند. البته حضور و فعالیت واحدهای صنفی بدون مجوز کسب در حوزه های مختلف فعالیتهای اقتصادی شامل اصناف تولیدی، توزیعی و حوزه های خدماتی و خدمات فنی به چشم می خورد. در این ارتباط به موجب قانون نظام صنفی مصوب سال ۱۳۸۲ و بر اساس ماده ۵ این قانون، پروانه کسب عبارت است از مجوزی که طبق مقررات قانون نظام صنفی به منظور شروع و یا ادامه کسب و کار و یا حرفه به فرد یا افراد صنفی برای محل مشخص یا وسیله کسب معین داده می شود. بدین ترتیب که در ابتدای هر سال، ضرورت ایجاد واحد صنفی را اتحادیه صنف مربوطه به کمیسیون نظارت شهر و در شهرهای فاقد اتحادیه صنفی شهرداری به کمیسیون نظارت شهر مرکز شهرستان برای تایید پیشنهاد می نماید و کمیسیون موظف است حداکثر ظرف مدت ۳ ماه نظر خود را اعلام کند. در حال حاضر و بر اساس آخرین آمار و اطلاعات مرکز اصناف و امور بازرگانان ایران در سال ۱۳۸۶، حدود ۱.۸ میلیون واحد صنفی دارای پروانه کسب در انواع فعالیتهای صنفی مشغول به فعالیت بوده اند اما از آنجا که آمار واحدهای صنفی بدون پروانه ثبت نمی شود، به طور دقیق آمار درستی از تعداد واحدهای صنفی بدون پروانه کسب وجود ندارد، اما بر اساس آخرین برآوردهای مرکز اصناف و امور بازرگانان در حال حاضر بین ۸۰۰ هزار تا یک میلیون و دویست واحد صنفی از واحدهای صنفی فعال بدون مجوز کسب

در حال فعالیت هستند و این امر بالطبع مشکلاتی را در زمینه تولید و توزیع استاندارد و اصولی کالاها و خدمات، همچنین فرایند رهگیری و بازرسی و نظارت بر واحدهای صنفی ایجاد می‌کند. در واقع بخشی از مشکلات واحدهای صنفی برای مصرف‌کنندگان، دولت و سازمانهای صنفی بیشتر مربوط به اصناف بدون پروانه می‌باشد، که بدون توجه و رعایت استانداردهای لازم بهداشتی و سلامت کالا و خدمات، ایجاد و گسترش یافته‌اند. حال آنکه برای حمایت از اصنافی که باتوجه به قوانین و مقررات کشور اقدام به فعالیت می‌نمایند، همچنین ضابطه مند نمودن فعالیت اصناف در کلیه بخشهای تولیدی، توزیعی و خدماتی لازم است از فعالیت واحدهای صنفی بدون پروانه کسب جلوگیری گردد. در نتیجه دولت می‌باید با کمک سازمانهای صنفی ضمن شناسایی مهمترین موانع دریافت مجوز کسب در کشور، از فعالیت واحدهای صنفی بدون پروانه کسب ممانعت نموده و ادامه فعالیت آنها را منوط به اخذ این مجوز نماید، همچنین به این واحدها فرصت مشخصی برای گرفتن جواز کسب داده شود. در غیر صورت با ادامه فعالیت و بی‌توجهی به قوانین، با آنان برخورد لازم و مناسب صورت پذیرد. بدین ترتیب با سوق‌دهی واحدهای صنفی بدون پروانه کسب و ساماندهی آنان در جهت اخذ مجوز، علاوه بر تامین یکی از حقوق اساسی مصرف‌کنندگان و امکان برنامه‌ریزی‌های کلان منسجم‌تر برای مجموعه اصناف می‌توان به تحقق شرایطی نظیر مدیریت در برنامه‌ریزی برای واحدهای صنفی دارای مجوز کسب، سهولت استخراج آمار و گزارشات مرتبط با کل واحدهای صنفی فعال، نظارت آسانتر بر حسن اجرای مقررات قانون نظام صنفی و آیین‌نامه‌های مربوطه در حوزه اصناف در سطح ملی امیدوارتر بود.

تایید تهیه کننده:	تایید مدیر ذیربط:	تایید حوزه ریاست:	تایید رییس موسسه:
<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>